

PROJETO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DE SALVADOR							
SECULT - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO							
ESTIMATIVA DE CUSTOS DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DE SALVADOR - (incluso BDI)							
TRECHO - ORLA MARÍTIMA							
DATA BASE: 05/2021							
ITEM	DESCRIÇÃO	CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS	CÓDIGO	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	SUPORTE PARA FIXAÇÃO						
01.01	Coluna Simples Convencional	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE PARA PLACA, EM TUBO GALVANIZADO D = 2 1/2" x 3,35mm - 4,6 M - TIPO CS	CS	UND.	R\$ 970,56	2	R\$ 1.941,12
01.03	Bandeira Simples Convencional 1	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA P-57 PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO, BRAÇO COM TUBO GALVANIZADO 3"x3,35MM - 5,10 M E COLUNA 4" x 3,75MM - 6,00M - TIPO BS1, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CONCRETO 30 MPA E TRANSPORTE	BS1	UND.	R\$ 3.126,56	2	R\$ 6.253,12
01.05	Bandeira Simples Convencional 3	FORNECIMENTO DE SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE PLACA DE ORIENTAÇÃO, BRAÇO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 6" x 4,85MM, 5,70 M E COLUNA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 10" x 6,35 MM, 5,00 M - TIPO BS3, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CONCRETO 30 MPA E TRANSPORTE	BS3	UND.	R\$ 14.264,10	2	R\$ 28.528,20
CUSTO TOTAL DOS SUPORTES PARA FIXAÇÃO DAS PLACAS							R\$ 36.722,44
2	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACAS MOTORIZADAS						
02.01	Placa Motorizadas	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA EM FIBRA DE VIDRO, MODULADA, AÉREA/SOLO - PELÍCULA RETRO-REFLETORA TIPO I + III	PL FV	M²	R\$ 826,06	13,07	R\$ 10.796,60
CUSTO TOTAL MÃO DE OBRA SINALIZAÇÃO MOTORIZADA							R\$ 10.796,60
3	SERVIÇOS INICIAIS						
03.01		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO		m²	R\$ 536,28	12,00	R\$ 6.435,36
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS INICIAIS (M²)							R\$ 6.435,36
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
04.01		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		UND.	R\$ 22.913,49	1,00	R\$ 22.913,49
CUSTO TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (UND)							R\$ 22.913,49
CUSTO TOTAL ESTIMADO DA SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO TRECHO - ORLA MARÍTIMA							R\$ 76.867,89